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Avekrift

C.N. Caretens 1844.

Memorandum

over

ANDØRJA JERNMAIMPOREKOMST

Overeikt over det foreliggendematetiale vedrørende
eiendomeforhold,undersøkeleer,forekometenebeekaf-
fenhet, malmene anrikning og utnyttelee

satat

forelag til utbygningmed approximativeanleggs- Og
driftekalkyler

og

konkluajon med forslag til eakene vldere behandling
fra Jernetudieeelekapeteeide.

Utarbeidet for Jernetudieselekapet
av

Ingenier Broetrup MUller.

1~0~1~11•

Narværende memorandum er gjennemgåttog korrigart av
C 7 C eas

som har gitt ein tilelutning til de hentrukne konklu..
ejoner og forelag.

Oalo, 3/8 1944.
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A. Elendomeforhold.

Be ttede vlkti re dokumenter

Div. hjemmeledokumentertilh. I/S Malmmineraler,
Bergen, (Anmeldelser,nntingsbrev, fristbevillInger.)
Protokoll fra utmålsforretningpå Andørja 25/11-36.
Kontrakt mellam I/S Malmmineraler og Hj. Jergensen,
dat. Soley 21/3-39 og Dergen 27/3-39.
Kontrakt mellam I/S Malmmineraler og grunnelernepå
Andørja, dat. Anderja 6/7-36.
Brev av 22/12-43 fra h.e.adv. Klingenberg til C.W.
Carstens, samt av 6/1-44 fra dr. Carstene til
Spigerverket.
Brev av 3/2-40 fra h.r.adv. Eger til Jernstudieselekm-
HAndgivelseekontraktmellam I/S Malmmineraler,Rj.
Jergeneen og Jernstudieselskapetdat.1312, 30/2 og'
29/3-40, eamt tilleggserklærIngdat.29/3-40.

1. Peltete retts11 e stillin

Jernmalmeeltetpå Anderja eller nærmere beetemt
Astafeltet (idet det vlsatnok også forekommermalm andre
ateder, f.eks. Purnee) er i ain helhet dekket av de an-
meldte og mutede funnpunkter:

6 skjerp mutet 1/7-22 og 10/11-23 avA. Hø111
og tiihørendeHj. Jørgensen, Soløy.

9 akjerp anmeldt 2/7-36 av I/S Yalmmlneraler og mutet
9/9-36 og 21/11-36.Utmål gitt for 2 skjerp 25Shr

20 ekjerp anmeldt 27/12-39 av I/S Malmmineraler og mutet
2/7-41. Anm. / forbindelsemed Jernatudleselskap-
ets kontrakt.

anmeldt 13/9-40 av I/S Malmmineraler og tutet
9/6-42. I forbindelsemed røskningearbeider
Oppe på fjellet.

anmeldt 12 og 18/8-43 av 1/8 Malmmlneraler.
I forbindeleemed besøk på Andørja.

Spes1f1sert fortegnelse over skjerpene (undtatt de
6 første ) mel angivelse av beliggenhet,merknlng m.v, er'
oppsatt 1 vedlagte tabell. De tallrike skjerp - ialt 37
som er tatt efter at rettigheteneble håndgitt til

Jernatudleselskapetmå sees som en elkkerheteforanataltnIng
fra eiernea aide i forbindelsemed at alle utgifter bæres'
av Jernstudieseleskapet.Antagelig er de fleste av disee
unødvendige,man det kan dog ikke med sikkerhet sles nme
herom før man kjenner forekometen og dena forskjelliet
melmlag bedre.

6 skjerp

11 skjerp
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Det vil sees at de gamlemutlngertllhererHj.
Jorgensan,Soløy,mene I/S Melmmineralereier allenyere
mutinger. Da detteforholdmed 2 eierehar stor betyd-
ninc for spøremåletor kjøp av rettighetenebør hoved-
linjenei sakeneforhistoriekjennee.

Om feltetsretteligestilling,elendomeforhold
eto, foreliggerder intetfør i 1922 da et koneortlum
beetåendeav ing.Johanaeon,dir. Alexanderseonog A.
1143111anmeldte6 skjerpdekkendeden nedre del av
forekometen,Diase skjerpble mutethenholdevle1/7
1922 og 10/11-23ag frietethelt til 1936,idet dog
HjalmerJørgeneenglkk inn eom deltagerietedetfor
Alexanderseon.Da Johanneeonog Ale2anderesonvar
avenskeetateborgere,gikk det hele I Reilisnavn.
Denne omgåeleeav berglovanbenyttet1/3 Malmmineraler
sez av, Idet de 2/7-36anmeldte9 ekjerpover sammeom,
råde og eftermutincav diase 9/9-36og 21/11,-36be-
gjærteutmåleforretninzaom ble avholdt25/11-36.
(FirmaetI/S Malmmineralerblev anmeldttil firmaregletret
12/8-36). Under denneutmåleforretning(hen.v.nr.2.)
blev de 6 opprInnellgemutingsbrev- eom i mellemtiden
alle var overdratttil EjalrarJergensen- annulert,
og I/S MalmmlneralersbegjmrIngtatt tilfølge.

Hj. Jørgensenanla imidlertidproseesog opp-
nådde at Senjaherredarettden 13/9-38ometetteoven,
nevntekjenneleehvorvedJergeneenemutingerforteatt
blev kjent gyldige. Denne dom blev anketav I/S Malme
mineraler,men ankentilbakekalt,idetder den 21/3-39
blev eluttetkontraktmellomde to parterom fellee
eiendomav feltetog ealgetoverdrattI/S Malmmineraler.
Efter kontraktenskalHj. Jørgeneenha 1/6 og I/S Halm-
mineraler5/6 av feltet,dog såledesat Jørgeneener
eikretminst kr.50.000.-ved event,ealg. Denne for-
holdevisdetaljertekontrakt(henh.nr.3)komplieerer
eiendoms-og disposiejonerettadskilligoverforen
kjøper,idet begge parterforteattnmrer en inngrodd
mletillittil hverandre.
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2. Forholdet tll unnelerne

Grunneierneeantall er ganeke betydelig ea 15 etk..
— men de fleste eier bare mindre verdifulle ekoce og fjell—
teiger I tildele ytterat kronglete og vanekelig tilgjengelig
terreng. Kun 2 av grunneiernehar innmark som berøres av
forekometen,og disse er såvidt vltee økonomisk 1ntereseert
1 I/S Malmmineraler,

Forholdet til grunneierne blev regulert ved kontrakt
av 6/7-36 mellom I/S Y.almmineralerog samtlige grunneiere
som berøree på gårdene Kråkerøy og Greguevlks grunn (henv.
nr.4). Kontrakten forplikter grunnelernetil å avstå til
I/S Malmmineralernødvendlg grunn, sjørett, vaesdrag, vann
m,v. eom måtte ansees nødvendig for forekomsteneutbygning
og deesuten veianlegg, kaianlegg med laeteplase på fordel—
aktigete sted innbefattetlinebaner, ejaktning,boring og
alt som står I forbindelcehermed, mot erstatning "efter
uvilllge menns nkjønn". Videre overdrar grunnelerne sIn
rett til å delta økonom1ek I driften med 10 % til I/M
Malmmineraler. Til gjengjeld forbeholder de seg at gårdenes
arbeldetøremenn og kvinner skel ha fortrinneretttil alt
paseende arbeide ved eventuell drift. EnnvIdere forbeholder
de seg rett til eretatning for enhver forringelse av grunn,
skog, greee og veler som måtte følge av prøvedrift eller
ordinmr drift.

Denne kontrakt blev fornyet 25/8-40 og forfalt
igjen 25/8-43. Ved besøk på Andørja søkte I/M Malmmlneralere
disponant Ole Jentoft Olsen å tå kontrakten fornyet på vanr.
lig måte for ytterligere 3 år, men kun 3 av grunneiernevar
villige hert11, mene de andre avelo, angivellg på-grubn aV
at de ikke hadde fått de erstatningersom tilkommer dem På
grunn av skader på deres elendommer 1 forbindelsemed
undersøkelsesarbeidepå forekometen. I/8 MalmmIneraler
1verkeatte så fornyeleesbegjæringved forkynnelee fOr 12
grunnelere gjennam Ibbestad Lenemannebeetilling.

Med hensyn t11 det påberopte eretatningekravblev
det ikke fremeatt noe krav eller ønske am eretatning fer
11/9-43, over 3 år efter at undersøkelseearbeldetvar av—
sluttet. Det innløp da regaInger fra 4 av grunneierne tll
Jernetudieselskapet,på tile.:



260 m. grefter å kr. 1.50
Oppreaskningefter mineskudd
Beekadigelee av skog

Om erstatnine for beskedigelseav
under kertlegningsarbeidet1 1943
fremsatt.

Kr. 390.-
" 772.60
" 78.- Sumkr$1240860

ekog ved linjestikning

er til d.d. intet krav

•

Dette erstatningskravsom forelebig kun gjelder et
mindre antall grunneiereoE epørsmålet og grunnelernesfor-
nyelee av kontraktenued I/e Ualmmineralerhenger intimt
eammen. Da erstatningekraveneblev aneett for temmelig
overdrevne,fremla Jernstudieeelskapethele problemet for
h.r.adv. Klingenberg i Trondheim gjennom dr. Carstens,
idet srrlig blev anmodet om uttalelee til felgende:

Kan Jernatudieselskapetanseee bundet av nevnte grunneiers•
kontrakt.

Kan Jernstudieselskapetansees bundet av I/S Yalmmineralers
fornyelseebegjæring.

Hvilken verdi kan grunneierkontrektentillegges for en kjeper.

Er JernstudieselekseDetforpliktet til å betale nevnteerstat-
ninger.

Hvordan ber saken gripec an.

Advekatens konklusjon (henv.nr.5)var at da grunne.
eierkontraktenikke var nevnt blandt de dokumenter eon
skulle overdrae i h.t, håndgiveleeskontraktenog ikke er
transporterter Jernetudieselskapetikke bundet hverken av
grunnederkontrekteneller I/S Malmmineralersfornyeleeebe-
gjæring. Kontrakten kan heller ikke siee å vmre av særlig
verdi for kjeperen. Riktignok garantererden kjøperen -
foruten det eom bergloven gir adgang til - også grann
for kalaolegg og taubane med lastePlaes,men det vil dog
neppe by på sterre vanskeligheterå fn erhvervet dette
allikevel. ein etørste verdi har kontrakten ved at den
letter undersøkeleeearbeidetfør eksproprieringkan fore-
tas. Den etørste ulempe ligger i den farlige beetemmelse
at eårdens arbeideføremenn og kvinner ekal være fortrinns-
berettiget til egnet arbeide ved eventuell drift. Jern-
etudieselskapetkan derfor rolig se på utviklingen ale
denne tvist mellom I/S Malmmineraler og grunneierne uten
at dets intereeeer berøree i emrlig utetrekning.



BretatninEekravetfra de 4 grunneiereer foreldet.
Ikke dento minåre bør Jernetudieselskapetkomme til Mine
nelig ordning om en rimellg eretatningdersom undersøkel-
seearbeidetskal forteettes reep. rettighetenekjøpee.
Inntil vldere treneres eaken i påvente av en avgjørelee av
hvorvidt Jernetudieselekapetforteatt vil interessere seg
for forekometen eller ikke.

3. Jernatudieselskaets hånd velee.

I 1936 blev det tilflytt preesen forskjellige
sensasjonellemeddeleleer om Andørja-malmenskvantitet
og kvalitet, hvorfor Spigerverket eatte seg 1 forbindelee
med I/S Malmmineraler,men trakk seg tilbake efter an
kort brevveksling. Kontrakten med I/8 MalmmIneraler
blev gjenopptatt1 1939 (efter I/S MalmmineralerwIni-
tiativ), oE forhandlingenoferto tll at det blev konsipert
en håndgiveleeekontrakt. Da Splgerverket imidlertld fant
at forekometenhadde større intereese for det nye nord-
noreke jernverk eom da blev forberedt av Jernstudlesel-
ekapet, tilbød det dette selskap å overta kontrakten
som blev underskrevetden 8/12-39, for Jernetudieeelekapet
av herrene Batt, Oolbjørnsen og SehjelderuP.

En av selgerne - Hj. Jørgeneen - tilføyet en
reservasjonmed heneyn til sin andel av betalingan eom
1/8 Malmmineralerbeetred hans kontraktmeseigerett til.
Saken blev efterhvert temmellg floket, men blev efter
forslag av JernetudIeselskapetsjnridiskekonaulent
h.r.adv. Bger (henv.nr.6)løst derhen at det blev nt-
ferdlget en ny og ubetInget håndgivelse eom trådte
istedet for den gamle. Denne var datert 13/2, 20/2 og
29/3 1940 (henv.nr.7). (Hj. Jørgeneen meldte seg også
efter denne kontrakt med krav på hAndgivelsespenger,
men blev henvIst til I/S Walmmineraler.)

Kontraktens hovedpunkter er:

5.-

Håndelvelsestid:

Kjøpesumt

1 år med avglft kr.2.000,- og rett t11
fornyelse inntil 31/12-44 mot avgift kr.
3,000,- pr. år.
Kr. 125.000,- 1 4-årl1ge rater å kr.31.250,-
" 75.000,- kontant ved bygging av separa



6,-

Royalty: 25 øre pr, tonn for de første 25.000 t, elig,
10 - " " - " neste 25,000 t. el1g,
15 - " - " " - overskytendekvantlat.

Utgifter til å holde feltene i friet samt til
event, nye anmeldelser,mutingar eto, betaløs av Jørn-
studieselskapet. Skade forvoldt ved undersøkelsereto.
betales av Jernstudieselskapet. Kontrakten kan av Jern's
studieselskapetoverdras t11 Endre.

I en tilleggserklmringtil kontraktenav 29/3-40
underskrevetav 1/3 kalmmineraler,men ikke Jørgansen
forplikter selgerne seg,til å transportereJernatudie-
selskapet alle adkomatdokumeutermot betaling av 1, rate
1 kjøpesummer. Hvls kjøperen lkke Inubetaler alle rater,
bortfallerhans rettigheter til hjemmeledokumentenemot
refundering fra selgerne av allerede innbetalte rater
utn renter. Dersom sådan tilbakebetalinglkke finner
sted, blir kjøperen medeler til hjeameledokumentene,og
feltet i henhold til den andel av kjøpesummen som alleredø
er betalt.

Dette forhold er ganake viktig når det gjelder
å avgjøre om man skal gå til kjøp eller ikke.

Håndgivelsen kan efter kontrakten ikke forlangaø
fornyet utover 31/12 1944. I brev av 9/5-44 har Imidlertld
1/s MalmnIneraler på foreepersel erklert seg villig t11 å
forlenge kontrakten til utgangen av 1943 mot en betalIng
ev kr. 4.000,-.

Jernstudieselakapetmå da iår velge mellOnt
Enten å forlenge håndgiveleestiden1 år og betala kr.4000..-
011er å kjøpe forekomstenved å betale kjøpesummena

førete rate kr. 31.250,-,
eller å droppe hele saken, reøp. overdra kontrakten til

andre.

Hvilken av disse veier som bør velgeø v11 b11
behandlet 1 slutten av nærværendø overelkt på basis av
det fremlagte materiale.



4. Omkostnin r ved undersøkelsero kontrekt
Alle undereøkelservedr,forekomstener utført

jernatudleselskapetsnavn og for dette. Rfter at Jern-
studieselskapetsom følge av krIgehandlingene1 landet
opphørteå fungerehar Spigerverkettatt alle beelutninger
og betaltalle utgiftersom var enskeligfor å undersøke
malmenog vedlikeholdehåndgivelseekontrakten.

Jernstudieselskapeter finansiertav staten(ved
Handeledepartementet),Elektrokemlekog Spigerverket.
Tilsammener innbetaltkr.70.000,-.Jernetudieselskapets
utglfterekeklusivedet som er medgåttvear.Andørjavar
pr.31/12-4lkr.74.255,91.Hertilkommerfgl. pålepne,
men ikkebetalte
Utg1fters RestoppgjørElektrokemlek kr. 7.500,-

- A/S Høyeralefeen " 10.000,«
Honorar Brassert " ukjent.

Ved kg1. resolusjon26/1-40er Handeladepartementet
tllpliktetå innbetaleytterl1gerekr.25.000,-1 Jern-
studieselskapetom nødvendig. Dissemidlerer ikke hevet,
men vil ikke engangpå langtnær strekketil for dekning
av de nevnteubetalteutgifterog overskridelser.

Spigerverkethar derforbetaltalle utgifter
vedr.Andørjafra førstestund,og det foreliggeri eye-
blikketingenmuligheterfor å få disserefundert. Rn
oversiktoverdieseutgifter(vedlagt)vlser at det nu
er påløpetca. kr. 45.000,-på dennekonto.

Dette forholdkan neppeundgåå få innflytelse

på beslutnIngerom kjøp ellerforteatthåndgivelse.Da
Spigerverket forcemajeurehar opptrådtuten be-
myndigelseav Jernatudieselekapet,etillerdet seg an-
tageligtvilsomtam det kan kreve sineutleggrefundert
l'tilfellesekenblir.droppet.Anderledesstillerdet
seg hvls Jernetudieselskapetgjeninntrer1 sinerettig-
heter efterkontrakteneller overdrardiese til et nytt
jernverkmed det resultatat man går til kjøp av fore-
kometen.

• De her nevnteforholdtalerfor at Splgerverket
såvidtmuligholder faitved kontraktenInntilden
egentligekontrehent- Jernetudieselekapetkan ta

7.-
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standpunkttil eaken, 1.1.åSpigerverketherundergå til
kjøp av forekometen,kan Jernstudieselskapetda efter
eget valg overtadenne de factomot tilbakehetaling
av Spigerverketsutlegg,ellerdet kan de jureoverdra
kontraktentil Spigerverket.

Oppgisderimotfcrekomstenav Spigerverket,må
de alleredepåløpnekr.45.000,-antageliganseeeeom
tapt.

Omkoetnia r vedr.AndørlsJernmalmfelt.

	

Betalte: 1, Håndgiveleeav forekomsteni 5 år Kr.14000,Mutingog fristingav rettigheteri 5 år"
Undersøkeleeved roskninsetc.i1940 "Anrikningsforsøk- Perd.P.Egeberg 0

- 11- Prof.G. Bring "Advokathonorar- h.r.adv.Sger n
Peisedir. Jentoft-Olsen1940 "- " - 1943,merking " 1.355,-
Kartlegning1943 " 6.705.-

* Sum" 38.370,

2.600,-
9.180,-
1.675,
1.700,-
605,-
550,

Ubetalte:10. Bretatnirwskravfra grunneiere
11. Analyserog anrikn.forsekved

Spigerverket
Assietansefra dr. Carstene
Adminietrasjon(Spigerverket)


Kr. 1.240,-

" 1.500,-.-
" 1.000,
"

Sum Kr. 5.740.
Samledeutgifter: Ca. kr. 000 -• Postene11, 12 og 13 er betaltav Spigerverketuten å anføres

h kto. Andørja,og beløpeneer anzlåtti underkant.

•



AndørjaJernmalmtelt:Anmeldtefunnpunkter.
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10,-
Ponnpunkteneer overalt marketmed rød maling1

faet fjell. Skjerpensfra 1943 er deseutenmerketmed• jernbolteri fjell,mens der ved de øvrigeakjerper
minerti fjellet.

Punnvitnerer:
Por ekjerpenefra 1936: Emil Couoheron,gråkerey

PederEleseueen, " -
Por ekjerpenefra 1939: SørønJohnøen, - " -

PederEleseusen, - "
og tildele JOhanKflatiansen," -

Por akjerpenefra 1940: De eammesom i 1939.

Por akjerpenefra 1943: PederSleseusen
JohanJohansen
HAkon Oleem (forBulihammeree

Emil Coueheron(torde øvrige

Koordinatereamt høyde overhavet referererseg til kart
i 4 blad opptattav ing.L. Nmes 1 1943.

Den 11/5-44.

B. Porekometen.

Be ttet ter e

7, Skiese:Asta Iron Pleld 20/9 1912. Skala1:4000

mad inntegnedediamantborhull.

8. 3 atk. ek1seer:Diamantborningarå Astafeltet1912.
Profilerav borthålen.

9, Kart over gårdenKråkre, 1900, Skala1:4000.
10 atk. ekieeer:Iltdersøkeleerhøsten1940;

Prof11av røskermed magnetometerdreg,
(Bilagtil dr. Caretensrapport.)

4 etk.kartblad1 ekala:1:1000opptatteommeren1943
av ingenlørL. Nmee.

Ben tedevikti ere d kume t r
Analyeeav diamantborrkjUrnorfrån Astafeltetutförde

1912vid Bogen1 Ofoten. N.H. Rosenfore.
Asta Jernmalmtelt.Dat.Striberg23/9 1916.J.Johnnnseon.
Sapportover befaringav Aeta og PurnesJernfelter.

Dat. KrIstlanla21/8 1917. Ths.MUnster.
15, Bemerkn.til bergmeaterMUnetersrapportav aug, 1917.

Dat. Striberg27/81917. J.Johanneson.
16. Asta Jernfelt. Konklusjonav anrikningsforeekmad jernp.

malmenutført1912 for The WeetPjord Co.
Dat, Stookholm5/9 1917,A/B GrendeasPatenter.

•

•
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Brev av 1/10 1917 til herr S.L. Aagenessfra prof.J.H.L.Vogt med uttaleleeam de forannevntedokumenter.
Brev av 13/9 1939 fra 1/3 Ma1mmlneralertil Pinans-

defflartemen1
Jernforekometenepå Andorgey.P.M. dat.13/8-38.3.3m1th.
Brev av 10/11-39tll Jernetudieselskapetfra dr. C.W.

Caretens.
Rapportover Anderjajernmalmforekometmed bilagte

skleserog analyseoppgaver.Dat.31/12-40.C.W. Caretens.
Brev av 24/3-44tll Chr.a Spigerverkfra dr.C.W.Caretens.
Brev av 7/4-44tra IngenierL. Nmee.

5. Bell nhet.
øya Anderjaligger1 Ibeetadherred,Troma fylke,

begrensetav Aatafjorden1 sydestmot faetlandet(Lavangen),
fjord 1 vest mot Rolleyog Vågefjorden1 nord, øya som ar
aa. 150 km2 er for støretedelenopptattav høye fjellmed
epredtbosetninglangskystenog noe mere tettbebyggede
etederomkringde viktigeredampekibekaier.Innbygger-
antalleter ea.1800,eom 1 det vesentligeernmrerseg av
jordbrukog flakerl. Avetandentil mermesteby, Raretad,
er ea. 6 ejemll.

Asta Jernmalmfalter bellggendepå eydesteiden
av Anderjaog liggeri ein helhetpå gårdeneKråkreyeog
Grugnavikeutmarkeamt på Kråkreyeinnmark. Porekomatene
utgåendeI dagen etrekker seg fra Aetafjarden 300 w. eyd
for Eråkreyhamn(dampekibskal,poet eg telegrafeted)stort
sett 1 vestligretnIng3-4 km., idetdet samtidigatiger
fra haveteoverflatetil henImot700 m.o.h.

Ved Kråkrathanaer der ganakegodehavneforhold.
Terrengeter rikt ekogbevokatog liggerforholdevlalunt
t11. Mellomforekometensutgående(Kuliberget)og Kråkrøy-
hamn fallerIdelvenut 1 Astafjorden.Den kommer tra
Llvannoa.415m.o.h.og har ganskeeterktfall. Vannme
føringener også betraktelig.

GeologiekRett er Anderjaoppbyggetav glimmer-
skiferbergarter.Kalketenbenkerav tildelebetraktellg
etørrelseforekommerogsåved eidenav malmen.
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6. Eldre undereøkele
ProfeesorJ.B.L.Vogt omtalerfortkometenI win

bok "NorgesJernmalm-forekometer"1910 sOm "forhOldev18
ubetydelig,beetåendeav noen emalemalmleierav vanlig
type med 5-6m. mektighetog høyt til fjelle".

Det engelskseelekapWeat PjordCo. undereøkte
forekometen,ved reekningog diamantboringi 1912.Røskens
er nu gjenfylt,likeeomborhullenehellerikke er eynlig
tervenget. Boringeprotokollog borkjernerer også

gått tapt. Resultatenter imldlertid1 etoretrekkkjent
fra eenererapporterog kartakleeer(henv.nr.7,8, 9, 12).

Det ble oppkastet3 røskerog boret7 diamantbor-
hu11 1 en eamletlengdeav oa.600m. Dlese undersøkeleer
ga flg. opplyeninger,mektigbetog kralitett(Jernanalyeer
referererseg til totalPe):

MalmentutgAendeved ejøen:Mektigbet13 m. 38 % Pe.
/: 100 m. fra sjøenved a, 50 m. Innenforut-gående,cote 30: 1 malmlagmed mekt. 12.4m.Kval. 35.8% Pe, 1.3 % P.
V: 170 m. fra utgående1 en linjegj.hullI.COte 108: Malmt 28.0- 38.3m. dYP (10.3m).

Eval. 24.6 % Pe, 1.0 % P.
Melm: 97.5 - 108 m.dyp (10.5m).
Eval. 36.6% Pe, 1.6 % P.

d) BorbuillVI: 400 m.fra sjøenved a, 100 m.Innenforut-gående,oote
44

15 :im .real.29.6MPe,1.» P.
Malm 1 .8-49.1m.dyp 4.3 1.1Nel.32.2%re,1.5%,P.MaIM 1 55.2-62.5m.dyp 7.3Malm 1 66.5-71.8m.dyp 5.3 m .Kval.27.3%Pe,1.1% P.

•) BothullVII: 760 m. fra ejøenved a, 240 mAnnenforutgåendo,cote 330.
Malm 1 106.0-111.8m.4YP (5.1. Kval.32.1%rs, 1.3%P." " 143.5-149.6m. " 16.1 . Kval.29.5%Pe, 1.3% 2.

f) BorhullIII: 1180m.fra ejøenved a, 80

utgående,oote 332:
Dybde ikke angitt. Over 16 m.

påtruffet5 malmlagmed 1-4 m.

vekelendekvalltet26-38% Pe.

BothullIV: 1400m. fra ejøenved a, 170 m.innenforutgående,cote 348.
Malm 1 17.5-27.8a.dyp (10.7m). Kval.35.0%le, 1.5%P." " 30.7-39.0" " ( 8.3 n1). • 34.7%Pe, 1.4% P.

BorhullII: 320 m.Innenf.utg.1lInje gj.borhaV Cote 360.
Malm 1 46.0-52.7m.dyp 6.7 ni Kva1.33.4%Pø, 1.6% P." " 54.2-61.0m. 6.8 m • 33.9 " " 1.4 " "

" " 65.0-69.0" " 4.0 m " 30,8 " " 1.2 " "
Ma1meneevovelgebaltvariererfta 0.25 tll 0.74 % 5.

Borhull

o) Borhull

" • 150.8-153 m.dyp 2.2 . " 32.1%Pe, 1.42%P.
m. Innenfor

borlengdeer

mektighetog
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Av herr A1ezanderesonblev 1 1912 videreuttatt
en rekkegj.snittepreverav meIm / dagen,BOM Vieteflg.
kvalitet:

Avetandfra ejøen: 0 m. 250 ra., 500 m. 1430 a. 3500 m.
% Pe total:
% Pe 1101-oppl.: P7.6.

I tilknytningt11 boringsarbeideneblev det også
utfertet eeparasjoneforsekmed malmenfor The Weet Pjord
0o. Porsøketblev utførtmed 15 tonnmalm ved Herrang
Sverigeav A/D GrtadalsPatenter. En konklusjonfra dette
forsøkfra eelekapetforeliggerdat. StookhoIm5/9 1917
(henv.mr.16).Dette forsøkga en påsetningav 3.3 t. råmalm
pr.t.elig,og selvmed den meet vldtgåendenedknuening
lyktesdet ikke å bringefoeforintholdeti eligenunder
0.04 %.

På grunnlagav disseresultateravga den eveneke
ingenlørJohanneson(Striberg)en rapportover forekometen
med beregningav brytnIngeomkostningereto. (henv.nr.13)
og bilagtmed ekIeeerover borhullene.Den på borhufl-
profileneavmerkedemalm etemmerIkke smrligbra med
ovenståendeeom er uttattfra analyeerapporten(henv.
nr.6). I 1917 foretokbergmeeterMUnsteren befarIng
av forekometenog avga rapportherom den 27/8 1917
(henv.nr.14).Her har han ogsåmedtattberegningerover
malmkvantumi feltetenedre del. På grunnlagav boring-
ene regnerhan med sammenhengendemalm i 1500 m.lenffle
eom antaemed eikkerhetå etikke3 k 400 m. inn 1 fjellet.
På diese premiseerkommerhan til et sikkertmaImkvantum
på mIn. 20 m111.tonn1 nedredel av feltet. De etedlige
geologiekeforholdtillaterimidlertidå slutteherfra
til meget etørretall,og likeledeetil en tllev.fort-
setteleeav et like stortmalmarea1I forekometeneøvre
ikke undersøktedel (iflg.MOnster).

Av eldredokumentervedr. dieeeundereekelser
foreliggerforevriget memerandumfra IngenlerJohaenseon
av 27/81917med bemerkningertilMonetererapport(henv.
nr.15). Ilkeledeehar prof.J.H.L.Vogt i brev av 1/10
1917 tll en herr AageneseavgIttutteleleerom de oven-
nevntedokumentersom beetyrkerde ganskevldtgående

30.0 33.7 37.1 38.3
23.6 28.3 32.6 33.2



konkluejonerm.h.t.malmmengdendom her blev trukket
(henv.nr.17).

7. Porberedele av n e und rsøkeler.
Efter at I/S Malmmineralerovertokrettighetene

tll forekomateneøkteselakapet-gjennomadv. StlanBech
om kr.30.000,-eom lån av etatentll videreundersøkelser
av forekomstenog anriknIngsforeekmed malmen. Pinans-
departementetinnatilleti april1937 et lån på kr.20.000,-
av statemidlerforuteattI/S Malmmlneralertilveiebragte
de manglendekr.10.000,-.Dette lykteslmidlertidlkke,
og //s iftnlmnineralersøktelgjen I brev av 23/9-39 (henv.
nr.18)am å få bevIlgethele lånet. Dette skullei førete
rekke benytteetll å utta malm for anrikningeforsøkved
evenskeverk. Herunderblev også fremlagten undereøkel-
eesplaneom i tilleggtil de nevntekr.30.000,-villemed-
føre et ytterligereutleggav kr.70.000,-for reekning,
eprengningoc diamantboringoverhele feltetslengde.
Dettebeløpblev eøkt om eom direkteetatebidrag.

Det foreliggerIntetom departementetsevar på
dennehenvendelse,som man vel må gå ut fra har vmrt
negativt.

. Efterde forannevnteeldrerapporterhar fore-
komstensåledesikke vant gjenstandfor ytterllgere
undereskelsefer Splgerverketbegynteå intereesereseg
for den aSkring 1938. På en reise i Nordland blev And-
ørjafeltetbefertav oberstløytnentSmithsom avga rap-
port heromden 13/8-38(henv.nr.19). malmmengden

elutterhan isegtil de eldresynepunkterat kvantite*en
er fullt tiletrekkellgfor atordrift,men tar forbehold
for kvaliteteneom han ansermindreverdigI forholdtil
andreforekomaterav Dunderland-Sa1angentypen. Dette
tildelep.g.a.den sentede høye påsetning, og tildels
p.g.a.foeforvenekeligheterI ellgen. Hana konkluajon
er at fotekomatenkuu har interessehvle man kan nyttig-
gjøremalmeneapatitt-Innholdog dervedredusereellgprieen,
eom ban beregnertll 15,- kr/t.

En overelktover forekometenblev ogsåfremlegt
for Jernstudieselskapetav dr. C.W. Caretensdan 10/11-39

14 .,



(henv.nr.20). Hans konklusjon på grennlag av de eldre
undereøkelserer at Anderja JernmaleforekOmster Effmeget
betydelige dimensjonermed min. 20 mill, tonn, men sann-
eynligvis langt mere. Jermgehalten er lav med gj.enittl.
31 % total Pe og 26 % eyreoppl.Fe,foeforgehaltener høy,
gj.enittl. 1.43 %, mene evovl ligger under 0.5 %. En an-
rikning V11 falle kostbar, hvorfor dr. Caretene ikke kan
tilråde å gå til de anleggeutgiftersom ekal til for å
fremetille et jernrikt konoentrat. Por det tilfelle at
en direkte sur emeltning av malmen kan føre frem, anbefeles
en fornyet malmgeologiskundersøkelee- emrlig for de hey-
este partler - før event. drift igangeettes.

På dette grunnlag kom eå Jernetudieselekapete
håndgivelse Istand (herom cenere), og undersøkelserblev
Igangeatt.

8. Røeknin eartelder.
Sommeren 1940 gikk Jernetudieselskapettll for-

holdevis omfattendeundersøkelseearbeideri Andørja-feltet.
Undersøkelseneblev ledet av dr.Caretene og utført av
bergingenlørIjell Amdåhl. Det blev oppleastet29 røsker
langp forekometensutgående I dagen over bele strøkret-
nIngen og innsendt 152 stk. analyeeprøversom blev under-
.søkt på Fe total, Pe syreoppl. og P ved Spigerverkets
laboratorium. Samtlige røsker blev undereekt med magneto-
meter over hele sin lengderetnIng. Fra disse undersøkel-
ser foreligger en omfattenderapport fra dr.Carstens av
3142-40,(Henv.nr.21), bilagt med 10 ekIesebladhvor
røskene er inntegnet I profil og plan med resultatet av
de magnetometrlekemållnger.(Henv.nr.10).

Tabellenog de 2 vedlagte skisser vleer I det
vesentlige resultatseav relekningsarbeidene,Idet røskenes
beliggenhet,malmlagenes mektighet og gj.enIttligeanalyee
er anført. Reekene er såvldt mullg loddrett strøket, men
de fleste ligger mere eller mIndre eejevt.

Det fremgår av diese undersøkelserat antall
malmlag og mektighet er megpt sterkt vekelende fra profil
til prof11. Pra ejøen over Kuliberget røsk 9 og 1 over
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en strekningav oa.250m.o.h.opptreret sammehhengende
malmlagaV 10-16.5m. mektighet,men over de neete 200 m.
(røsk3 og 10) er dettemaImlagtileynelatendeeppepaltet
I 3-4 mIndremalmlagadskiltav mellomliggendesklferlag.
Så opptrerigjen I røsk 2 et 15.5m. mektigmalmlagsom
over de neste 150 m. (røsk4 Og 11) tileynelatendefor-
evimmer. 0a.700m. fra sjøen(røsk20) opptrerlgjen
maln I mindrelag, eom 100 m. lengerefrem går opp I 11 m.
mektighet(røsk5). Det er her mullghetfor at lageneI
de 2 eletnevuterøskerrepresenterer2 forskjelllge
horisonter. Men ± de neeterøsker6 og 12 forevianer
malmenbelt. Det eer ut for at Andørjasmalmener helt
avbrutt1.900-1000m. avetandfra ejøen. De følgende
røsker13 og 19 vleerubetydeligemalmlagsom 1 røskene7
og 14 øker I mektighettil 3.5 - 3.8m„ forutenat her
opptreren rekkemindremalmlag. På klubben(røsk8)
økermektighetentil 11.0in.,og I de følgenderøsker
15, 16 og 17 forteettertileynelatendedet eammenhengende
me1m1agmed mektigheter4.o, 7.5 og 3.8 m., for lgjenå
forevinneI røsk 18 (1850m. fra sjøen).

Over de neste 1300m. underInetlnder terrenget
så overdekketav stein og ur at reekningearbeidetlkke
har kunnetutføresfør man kommeropp på høytjelletved
Måsan. Ogsåher er malmføringensterktvariabelI de
forskjelligerøsker. Lengetut (røsk27 og 21) er bare
2-3 malmlagav mlndrebetydningsynlig,men I de følgende
reeker(22 og 23) opptrer3 malmlagav delviebetydellg
mektighet(6.8- 13.0). Diesemalmlagforteetterøyen-
eynligI røskene26 (hvorforholdenelkke er klarlagt).
28, 25 og 24 over en eammenhengendestreknIngav 600 m.
(I røek 25 har 2 størremalmlagav 8 m. og 27 m. mektighet,
det eiste er dog svmrtfattig). Det fremgårImidlertld
ikke klarthvilkeav dlesemalmlager eammenhørende.

Det mektigemalmlageom er påvistI de nedre
røskerX, 9 og 1 representerermed eikkerhetsamme
horisont,idet resultatetstemmerutmerketogsåmed
borhualeneI og V. Et rettlinjetenittgjennomborhull
I og IV med malm1agenefra de øvrigeborhullVI, VII og
III Inntegneti korrigerthøyde tyderbeetemtpå at det
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Tabell:Røskeneebeliggenhet,malmlagog analyeer.

Reek
nr.

Mektighet Analyseav

	

Avetan4E.e.h av malml. hovedla t 1

	

fra k.11 i m. ove -
m. asis higg lag Hent total oppl. P

0 0 1.0+0.7 16.5 0.5+0.5 32.90 24.20 1.57

9 90
I
19 i 1.0 11.0 0 31.56 25.08 1.18

1 195 I 45 I overd. mln.10overd. 31.36 22.4111.25

3 (325) (75)1 2.0 2.0




10 (405)(100); 1.3 1.7

1.6+01;2,




2 490 ;125 1.5 15.5 0 29.91 24.40 1.28

4 560 1141 overd. 2.2 overd.




11 (620)(160) Ingenmalmlagav betydn.





20 680 176 overd. 3.0 0.5+0.7 28.14 21.96 0.80

5 810 222 overd. 11.0 overd. 33.40 24.53 1.45

12 (910)(250) Ingenmalmlagav betydn.




6 (945)(260) t





13 (1060)(290) 0 1.0 0




19 (1100)(300) Pleremaiml.over4.2.4




7. (1145)(310) 0 3.5 0




14 1250 321 0 3.8 4 lag
max.1,7

32.83 29.65 1.53

8 1480 325 3 lag 11.o 0
max.1,3

35.69 29.78 1.32

15 1550 2.6+2.o - 2.o+4.o 37.70 33.35 1.34

16 1650 0 7.5 , 0 34.31 30.97 1.14

17 (1750) 2.0 I 3.8 loverd. 37.33 32.31 0.86

18 (1850) Ingenmalmlagav betydn.

27 Pleremalml.avdim.2-3m. :




21 (3150) 2.o 1.5+1.5 0




22 (3200) 2.3 6.8 i 2.0 29.0 !24.1510.89

23 (3300) overd. 13.0 6t3 34.05 28.o2 1.13

26 (3350) Malml.avbetydn.mektigh. ?

28 0 j 4 . 1.6 ;30.03 24.13 1.38

25 (3730) 0 8 130 impr.;35.30 28.48 1.29

24 (3780) 0 10 0 ; 37.18 30.o3 1.73

Anm.:Avetands-og høydeangivelserer tatt fra kart utarb.avIng.
Hees. Hvor talleneer eatt i parenteeer ikke røskeneavmerketpå
Ames' kart, og avstande-og høydeangiveleerer omtrentligberegnet
ved å sammenholdeing.Amdahleskissermed nevntekart. ./.
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Gjennomenitteanalyeeav 152 malmprøver:




Pe total : 33.75;4
Pe oppl. i HC1 : 28.44 %




1.33 %

9. Kartle '

Speremålet om hvilke malelag er eammeUherendeav

dem eom er påviet under diamantboringog røskning av

feltet kan kun avgjøres ved nøyaktig kartlegning av ors-

rådet omkring malmens utgående og diamantborhullene

(nivellement). Derved vil man også med elkkerhetkunne

avgjøre hvor malmens utgående i dagen kan ventes, og am

reskenes plasering er riktig. kan får da et holdepunkt

for debviktige spøremål om malmen opptrer I sammetheng-

ende lag av etor mektighet eller i mindre lag eom kiler

ut og forevinner.

De tidligere karter over området var nærmeet

overeikteskieserog var fullstendiguanvendelige. Det

måtte derfor helt ny kartlegning til, og Jernetudiesel-

skapet tok opp dette arbeide i 1943, idet det engagerte

ingenier L.Nmes for opp&fling og tegning. Kartens ekelle

foruten til ovennevnte forhold - også benyttee eom

grunnlag for projekteringav separasjonsverkved ejeen,

og dertil angi eiendOmeforholdene.

Ingenier Nmee arbeidet med dette i 2 sommer-

måneder og resultatet foreligger i 4 påbegynte kartblad

5.skala 1:1000 med 1 m. ekvidietanee (henv.nr.11). Det

meete arbeide er medgått til å etikke ut hovedlinjen og

fikeere polygondrageneog eelve kartlegningearbeideter

derfor ytteret beekjedent. Hertil bidro også de ekeep-

sjonelt vanekelice terrengforhold,og vanekelighetermed

losji og koet for oppmåleren. Ingenier Ntesshar i flere

brev (henv.nr.25)redegjort for hvordan arbeidet er ut-

ført. Hovedlinjen er hugget meget bredt og merket 1.

terrenget for hver 10 meter med treplugger og solide

trepeler i ombeyningepunktene,og må foruteetteså bli

etående i flere år. Polygondragenser p.g.as det tette

kratt oppmerket ved etenger over 1 m. lengde og vil neppe
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bli etående,selv om de uthugneeiktelinjerneppevokeer
til på noen år.

K4rtlecningenomfatterbare an smal stripelange
hovedlinjeni feltetenedre del. Kun 2 av de 7 diamant-
borhuller inntegnetog halvpartenav røekenemangler,
mens de øvrigetildeleer ufullstendiginntegnet. Da
ejøenkun er markertpå ett punkt,har kartetheller
ingenverdisom grunnlagfor anleggeprojektering.

Kartenehar derfor- eom de foreliggeridag-
ingennevneverdigverdii seg selv og må nwrmeeteeee
som et utgangspunktfor forteattoppmåling. Denne bør
imidlertidikke drøyeså lengeat hovedlinjeog polygone.
drag icjen går tapt,

10. Beskrivelseav forekometen
Jernmalmforekomsteneom er esemeneattav flere

malmlacav sterktvarierendemektighet,opptrerkonkordant
innleireti glimmerskiferbergartermed gjennomgåendesvåke
fall. I genetlekheneeendetilhørerforekomatenDunder-
landetypen.Magnetittopptrersom eneeteertemineral.
Hematitter ikke iakttatt.

I felteteøstligedel (nær ejøen)er falletgjen-
nomgående15-20°NE-lig,1 feltetsveetligedel (oppepå
fjellet)er falletgjosnittlig15-200E-11g. Forekomsten
repreeenterereåledesden eydvestrebue av en svaktutvlk-
let mulde.

Porekomptensutgåendeer over store atrekninger
dekketav sand,grue oe storstenetur. På grunnav ter-
rengetakonflguraejonforløpermalmlageneeutgåendeikke
rettlinjet,men i flerekurver. Fra stranden(vedKuli-
berget)går utgåendetve'et-eydvestoverunderFalkbammeren
til Storfossenbeliggendeca, 300m.o.h.1 en avetand
efterstrøkretningenav ca. 1300m. fra ejøen. Derpå
bøyer utgåendetnordvestoverparalleltet størredalføre
(Innerbotn)over en streknIngav ca.500m.nordfor Klub-
ben og bøyeratterveet-sydvestoverca.2000m. tilMåsan
1 ca. 700 m.o.h.,hvor det igjenfinneren mindreombsy-
ning mot nordvest.
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Porekomsten er åpnet 1 1912 ved 7 diamantborhull
over de nedre 1400 m. I samtlige hU11 opptrertileyne-
latende et hovedmalmlagmed 10-20 m. mektighet som sanneyn-
ligv1e representereren og eamme horisont, men med ganske
sterk variasjon i mektighet og gehalt og tildele med
etørre eller mindre innleirete ekiferlag.

Av de i 1940 oppkastete 21 røeker over utgåendet
1 feltete nedre del viaer imidlertid bare 7 røsker malmlag
av etørre mektighet enn 4 m., 11 røsker viser relativt
evak malmføring, mens det ikke kan påvisee malm •verhodet
1 3 av reekene. Det kan heller ikke avgjøree på basis av
det materiale man nu har om de forholdsv1e betydeligmek-
tigere malmlag i hver av de 7 malmførende røVer repre-
senterer en og eamme horisont, men eannsynlighetentaler
dog for dette.

Den gjennomen1ttligegehalt i de 7 borhull v1ser
31,7,7.?total Pe, mene gjannomenittetav alle analyee-
prøver fra røskene vlser 33.75 % total Pe og 28.44 oppl.
Pe over hele feltet. I feltets nedre del viser røskene
gj.enittlig 26.4 % oppl.Pe. Pe-gehalten 1 nedre del av
forekometen ligger således gjennomgåendelavere enn på
fjellet. Den gjennomenittligeP-gehalt er 1.33 % over
hele fjellet og 1.34 % i nedre del. Gehaltene varierer
dog sterkt, le mellom 20 og 45 % og 2 mellom 0.5 og 3.0 %.
Noen påviselig eammenhengmellom P og Pe-gehalteneeks1-
sterer ikke.

Efter de foreliggendeundereøkelserer det grunn
til å anta at de forskjelligehittil påviste malmlag
kiler ut forholdsvishurtig i felt (ved at magnetitt-
gehalten avtar eamtidig som kvarte- eller hornblend•-
gehalten tiltar), og at nye malmlag opptrer i etrekete
fortsettelse 1 det hengende eller liggende av føret-
nevnte lags horisont. Bare diamantboringeri forbind-
else med et nøyaktig utført nivellementvil kunne avgjøre
dette spøremål. I alle fn11 betegner den ometendighet
at malmlaget eåvel 1 røsker som (i mindre grad) i borhull
viser sterk varlasjon 1 mektighet og gehalt, utvilsomt
et vesentlig usikkerhetemomentvel bedømmelse av

forrådet. Denne variaajon - tildels over kortere etrek-



ninger i forbindeleemed de opptredende innleirede lag aV
glimmerekifer(ca.20%) - utgjør 0g8å et sterkthandicap
ved en fremtidig drift av forekomsten•

De utførte røskningearbeiderhar foreåvidt bragt
skuffelee som de ikke har bekreftet det lyee billede
m.h.t. malmkvantum eom man hadde dannet eeg på grunnlag
av diamentboringen,men tvert Lmot bragt inn nye usik-
kerhetsmomenter,eom for nmrværende gjør det umulig å
beregne malmforrådetmed noen grad av sikkerhet. Dlese
ueikkerhetemomenterkan kun eliminereeved ytterligere
undersøkeleerav feltet.

Por,nmrvmrende stiller forekometensdrivverdighet
eeg noe problematisk,idet sanneynlighetentaler for at
det pt).Andørja opptrer et meget betydelig kvantum jerw.
malm av gjennomenittesammeneetningca, 40 % magnetitt og
ca. 7.5 % apatitt, eelv om de gamle rapporter am 20 mill.
tonn og mere i feltete nedre del vel er betydelig over-
drevne.

11.. remtidi e undersøkeleer.
Pør man kan uttåle noe bestemt om forekomstens

drivverdighet,ennsi lgangeette drift her, må det ansees
temmelig påkrevet å atføre ytterligere eupplerende under-
søkelser.

Pørst og fremat må det utføree diamantboringe-
arbeider, hvie førete heneikt er å angi de forskjellige
malmlags mektighet og gehalt samt mengden av skiferinns
lagringer som må brytes ved event. drift. linnvideremå
boringsarbeideta eikte på angivelse av et viset elnimalt
malmkvantum nødvendig for stordrift. Dr. Caretene bar *
brev til Chr.a. Spigerverk (henv.nr.22)foreelått å
diamantboreminst ca, 800 m. fordelt på 8 k 10 borhull

feltets nedre del. Norek Diamantboringskompanihar
erklmrt seg villig til - såvidt forholdene gjør det
mulig - å påtaeeg dette arbeide som med "Iretepriser
vil komme på 70 - 80.000 kr.

Ennvidere vil det bli nødvendig å forteette
kartlegningearbeidet- iallefall for feltete nedre del -
efter de tidligere oppeatte eynepunkter, •t arbeide eam

22.
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efterde erfaringersom hittiler gjortsikkertvil koete
mellom10 og 20.000kr.

Alt i alt må man i forbindelsemed dieseunder-
søkelsesarbeidersendeopp 5-6 kvalifisertefolk sydfra,
hvortilkommerarbeidekjelppå stedeti omtrentligdet
dobbelteantall. Disse folkmå der skaffeskost og
losji til hvilketf.t. vel er praktisktalt ugjørlig.

Konklusjonenblir såledesat de nødvendige
undersøkelsesarbeidervil koste ea. kr.100.000,-,men
neppevil kunneiverksettesfør efterkrigensavelutning.

De ekeisterendealternativerblirda:

I. Å gå fra forekomatenuten videreundersøkeleer.

bringeundersøkelsesarbeidenetil avelutningefter
ovenståenderetningslinjer.I så fallmå man

- entensøkehåndgivelsestidenforlenget(Uteettelsetil
31/12-45er innrømmetmot betalingav kr.4.000,-).

- ellerkjøpe forekometenved å betalekjøpesummenel.rate
kr. 31.250,-.

Dissealternativervil bli behandletsenerei
rapportan.

0. Mnlmen.


Be ttedevlkti re dokumenter.

24. ÅndørjajernmaIm. RaPPortover undersøkeleerved
E.K.'slab. Dat.18/8-38. 0. CroneAamodt.

25. AndørjaJernmalm. RaPPortover undersøkelserved C.S.'s
lab.Dat.6/12-30/121940 og 7/2-41. R.Aseik.

26. Rapportover forsøkmed prøverav malm fra Andsrja.
Dat.29/5-41,Perd.P.Egeberg.
Dat. 3/6-42,Perd,P.Egeberg.

27. Separasjonsforsøkmed Andørjamalm utførtmed t.
spesialseparatorhos Perd.P.Egeberg. Dat.14/3-43.
B. MUller.

28. Anrikningav NorskApatittjarnmalm.
Rapport1. Dat. 15/10.41. G.Bring.
- " - 2. " 26/ 5-42. G.Bring,

29. P4. vedr. utnyttelseav Andorgeymalmen. Dat.12/12-40.
B. MUller.

30. Brev av 26/6-42til herr ingeniørE Bul fra 0hr,a
Spigerverkmed bilag:Kort utredningvedr.Andørja
JernmaImfelt.Premg.måteved oppberedningav Anderja
jernmalm.



24.-

Apatittkonsentratfra oppberedningav jernmalmsom
råstoffved fremstillingav smeltefoefatefterAarvite
metode. Dat.5/12-42,B.MUllerog 25/6-41,J.Aarvik.
Beskikningeberegningerfor fremst,av rujernunderanv.
av Andørjamalm, Jernstudieselskapet22/11-39.B.MUller.
Premstillinrav Thomaerujern.Dat.24/11-41.Bartiller.

12. Kvalitetop onnberedninpsmuliet.
Malmenssammensetningvarierersom nevntmeget sterkt

1 de forskjellicereskerog borhull,men nedenståendeana-
lyee kan botruktessom omtrentligrepresenterendeden
gjennomenittligesammeneetning(prøvener tattfra Kull-
berget).

Pe304:

Pe0 :

•35.02•
MgO

0a0 :
Al203:
Mn0 :
Ti02 :
P205 :

37.4%
7.3 %
36.3%

2.8 %
5.1 %
3.0 %
1,o %
0.2 %

3.4 %

0.4 %

3
tilev.32.8% Pe total

og 27.1% Pe oppl.

tilev.1.48 % P (noeforhøyet)

96.9%

Minaralselskapet- som også variereren del fra
preve til preve- er karakterieertved: magnetitt,horn,-
blendeog pyrox4n,kvarte,klorapatitt,biotitt,granat
(i kvantitativrekkefolge).De lyse og mørkemineraler
opptreri samtligemalmprøverofte skiktvismed skikt-
tykkelse1-2 mm. Parvener i alminnelighetgrønnsort.
Skifereni det hengendefor malmenbeetår(i kvantitativ
rekkefølge)av kvarts,hornblendeog pyrox4n,biotitt,
plagioklas,mikroklin,apatitt,kalkspat.

Mikrofotografierav malmenviserat ogsåkorn-
storrelsenvariererikkeså lite. Malmener dog gjeme
nomgåendemeget finkornet,og korneneer intimtsammenme
vokset. Det behøvehderfortildelsbetydelignedknusning
av maImenfor 4 kkt renknuetmineralkorneneog oppnået
høyverdickoncentratmed maguetitt-fattigavgang. I denne



•

•
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henseendeer forholdettemmeliganalogtSydvarangermalmen.

Malmens32es.vekter naturligvissterktvekelende
i de forskjelligepartier,men kan antageliggjennomenitt-
lig settestil 3.50. Melmenviser i dagentildelsen
tydeligutvikletoppspaltningi flereretninger. Den
viser ogsåflerestedersterktforvitringsom gjernehar
fulgtdissesprekkesystemer.

Prøverhar vist at Andørja-malmener meget lett-
knust,den kan i dennehenseendesammenlignesmed malm
fra Bogeni Ofoten(selvam denne ikke behøverå knuses
så vidtgående).Dette momenter av stor betydningfor
malmensoppberedning. •

Orienterendeoppberedningeforsøkutførti Herrång
(henv.nr.16),ved Elektrokemlsk'slab. (henv.nr.24)og
ved Spigerverket(henv.nr.25)har godtgjortat malmenmå
knusesmeget vidtgåendefor å oppnånoenlundefosforrene-
ning. Det synesi dennehenseenAeeom det er noe vanskelige.
ere å renknusemalmenfor apatittenn for de øvrigsbergarte-
bestanddeler.Enkelteanrikningsforsøkskal angisher.

Prøvemed 6 kg. malm nedknuattil 84 % gj. 200 meeh.
Separaejonsforsøkpå Bring separatormed hey stremes
styrke2 Amp.
Malmensanalyseer som nevntpå foregåendeside.

Koncentrat:35.7 % Pe: 70.8 Utbytte: 77 % (93.5%av oppl
P 0.06 % - " - 1.5 % Pe)
s 0. - " 70 %

Avgang: 64.32 P : 2.27 - " - 98.5 % (Kontr.)

Påsetning: .8 t. råmalmeit.koncentrat.

Prøvemed 6 kg. malm nedknusttil ca.50% gj. 200 meah.
Separasjonsforsøkpå Bring separatormed 2 Amp.etreme.
styrke.

Råmalm: 11.4% uoppl.Pe
21.0% eyreoppl.Pe
1.70 % P

Kmneentrat: 26.3APe uoppl.: 1.26 % Utbytte: 2.9 %
Pe uoppl.: 67.30A - - 84.4 %
P 0.08 - " - 1.20%


Avgang: 73.7 % Pe oPPl. z 4.68% - " - 16.4 %
(Kontr.)
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Meeh

Sikteanal se nv koncentratet.

Vekts-,4 ,tFe uoPpl. 14Pe oppl. LE
-+ 40 0.1 - -

+ 70 1.6 10.5 41.4 0.30
+100 4.1 7.4 49.0 0.19

+150 18.6 3.6 63.0 0.11
+200 32.5 0.5 70.5 0.07
4200 42.2 o 71.2 2L22
Sum 99.1 1.26 67.30 0.078

Påsetning: 3.6 t. ramalm pr.t. koncentrat.

Ved disse orienterendeforsøk har man et billede
av Andørja-malmensoppberedningsrmlighet,som ikke kan
sies å være emrlir lyee. Selv med den mest vidtgående
nedknusning lykkes det ikke fre=stille en slig med
tilstrekkelirlavt 2-innhold til at den kaJianvendes til
kvalitetsformål,ja neppe heller til vanlig handelsjern.
Det blir isåfall nødvendig å gjennomføre en ytterligere
foeforreneningav konoentratetf.eka. ved 1akning. Bådt
den høye påsetning, den sterke nedknusning og renaningen
koater imidlertid penger. Sammenlignetmed andre sliger
her tillande kan man derfor med sikkerhet elå fast at
Andørja- maImen ikke kan utnyttes på en økonomiskrentabel
måte med mindre det skulle lykkes å redusere eligfremetil-
lingaprisen forholdevls betydeliE ved utvinning og ealg
av malmene meget betydelige apatittinnhold.

En utvinninc av apatitt-innholdeti jernmalm er
teknisk fullt ut mulig, og er i de senere år gjennomført
stor målestokk i.3verige som nu leverer i etørreloes-

orden 100.000 tonn apatittkoncentratpr.år som råstoff
for landets superfosfatfabrikker. Det benyttesher
flotasjon av avgangen fra magnetseparatorene.

Disse orienterenderesultaterog de foreliggende
mulicheter for malmens utnyttelse er inngående behandlet
av ing4Ltilleri P.M. av 12/12- 40 (henv,nr.29). ApproS1-

mative beregninger.,syneså antyde mulighet for en
økonomisk lønnsom drift ved anrikning av Andørja- malmen.
Det foreslåes dog ytterligere anrikningsforsøki forbindelse
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med apatittflotasjonfor å klarleggede foreliggende
muligheter,

"Ihenholdhertilblev det i 1941igangsattog
gjennomførtganskeomfattendeflotasjonsforsøkdelehoe
firmaFerd.F.Egebergi Oslo,og dels av profeseorG.Bring
eom ogsåhar utførtde evenskeforsøksom førtetil
industriellutnyttelseav metoden,

12. Anriknineforeøk- Perd P S eber
Perd.P.Egebergeflotasjonsforsøkfalleri 2

forskjelligegrupper,og reeu1tateter gjengitt
rapportdat.29/5-41(henv,nr.26a)
- ft

" 3/6-42(henv.nr.26b),
Arbeideter utførtav kjemikerS.Holtersom hele tiden
har samarbeldetme.13pigerverketsingeniører.Analysene
er utførtved Spigerverketslaboratorium,

I ein førsterapport- som karakteriseressom
foreløpig fores1årEgebergå knusened malmentil 85 %
gj. 200 meeh. Denne finenedmalinganserhan nødvendig
for å oppnået fosforfattigmagnetittkoncentratselv om
det virkeruheldigpå apatitt-flotasjonensom vanligvis
eår bestvod 40 % gj. 200 mesh, Efter nedknueningenber
magneteeparanjonenvmre førstetrinni onpberelningen.
Flotasjonspågangenreduseresda til ca. 2/3 av det påsatte
rågods,og fravmretav magnetittgjørflotasjonnforløpet
roligere.

Floteringenav apatittforegårunder tilsetning
av noe vannglass,ammoniakog svovlsyreeamt 600 gr.olje-
syreetyldnkloridpr. tonnrågode. Rensningav magnetitt-
koncentratetforegårogsåved flotasjon,hvorvedman får
et losforfattigmagnetittkoncentratsom avgang,mena
endelmagnetittfloteressaamenmed apatittensom en
fosforrikjernslig. Til denneflotasjonbrukes500 gr.
vannglassog 300 Er. oljesyreetylinklorldpr.tonnrågods.
Man får efterdennefremgangsmåteflg, produkter:

Råmalm: 27.1 Fo oppl.

7.3 % Fe uoppl.

1. 8 ' P
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Med returav avgang2 til lste separeringog av

mellomproduktettil fornyetflotasjOnblir de endelige
produkter: x)

P-fattigjernslig:33.9vekte-Amed 72.4%Pe og 0.039% P
(80 % gj.200mesh) Pe-utbytte: 88 Påsetn.2

Apatittkoncentrat:9.0 vekte-%med 10,5 % P og 6.0 % Pe
(40 gj.200mesh) P-utbytte: 82 Påsetn


Reageneforbruketer pr.t.rågode(avgang1):

300 g. oljesyre,sildolje,Talloljeel.l.
+ 100 g. vaanglaes
+ noe ammoniak,melkesyre,svovlayreete.

Forøvrigbemerkesat det utgangsmaterialeBgeberg

arbeidetmed var betydeligfattigerei både Pe og P enn

Andorja-malmensgjennomsnitt,

Til Egebergsresultaterkan bemerkesat den vidt-

drevneog kostbarenedknusningav sligengir et produkt
som er lite egnet for aintringog sannsynligvismå briketteres

for salg. P-reneningenmed spesial-separatorfallerrik-
tignokbillig,men separatorener ennu kun i eksperimental-

etadietog driftsresultateneusikre(henv.nr.27).(Det

dreierseg om en faststående,vertikalcylindersom plaseres

et krafticvekselstrømsfeltog hvorigjennomeligenpae-

serer.) Videreer produktetikkebeltførsteklassee,eelv

om man i enkelt-forsøkogså har kommetunder 0.03 % P.

Apatittflotaejonenarbeiderimidlertidmegetbillig

og gir et produktsom velikke kan anvendes til superfosfat,

men som er særligvel egnetfor fremstillingav smelte-

foefat. Det kan viderebrukesson påsetningpå rujerne-

ovnenfor fremstillingav Thomasfoefat.

14. nriknineforsol;- rof G.Brin.

Reeultatetav prof.Bringeeeparaajone-,flotasjons

og lakningsforsøkmed Andørja-malmener fremlagt

Rapport1, dat. Stookholm1540-41 (henv.28 a3
tf n 26/5-42 (henv.28 b

Det er lagt opp 3 forsokeseriermed nedknusning

underhenholdavis0.1 mm (150meeb),0.3 mm (50 meeh) og

x) Antacelicfor høyt analyseresultat.

•

•
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0.5 mm (30mesh). Apatittflotasjonengikk beatved ned-

knusning til under 0.3 mm, mens fromstillingenav høy-

verdigmagnetittkoncentratkreverneåmalingtil under
0.1 mm, Brinc kommerderfori likhetmed Egebergtil

2 nedmalingstrinn,med magnetiskseparasjonefterhvert
trinn. Ved magnetiskseparasjonav gode under0,1 mm

1ykkeedut imidlertidikke å senkekoncentrateteP-gehalt
under 0.095% (ved70.7 % Pe). Por videreP-reneninger
forsøktflotasjonsom resultereri en jernsligmed 0.024%
P, nen non Bringikke kan nthefalep.g.a.det høye reagene-

forbruk. Derinotblirhan etåendeved en lakningeprocese
red 5 1181 (38 eller 2 5 H2804-oppløsningsom bringer

P-gebeltenned i 0.008%. Anvendesevovleyremå koneentras

tet reneesfor utfeltCa-30 ved fornyetmagnetiekseparaejon.

Apatittflotasjenener gjennonførtmed avgangenfra

beggemagnetiskeseparasjonerog er ledetmed henblikkpå
å oppnået rikostmulic koncentrat,egnetsom råmateriale

for superfosfatfabrikasjon.Reagensforbruketer da temmelig
betydelig(se vedl.tabell)og dreierseg om vel kr.2,- pr.
tonn påsattgods,respokr.20,-pr.tonnkoncentrat.

Produkteneved dennefremeangsmåteor:
Posforfattigjernslig 0,1 mm: 71 % Pe Pe-utbytte:86 %

0.01 % P

Apatittkonoentrat cl0.3 mm: 1::: PA120:-uthytte:84 %
4.8 % Pe

De enkeltetrinni oppberedningenog det utstyr

som er tenkthertilfrogggnrav vedlagtetabellsamt
prineippskjemafor oppberedningen.Affirmereherom er
fremlagtunderhenvendeleetil Rum,ColdteDeutzfor tilbud
på mazkineri(henv.nr.30).

Også for den efterBringsfremgangsmåteprodueerte

slig gjelder den innvendingat den er uhyre finkornet,

kostbar male ned og lite egnetfor sintring. Anlegg

og omkostningerved lakninganer et ytterligerehandicap
for sligen. Led den smrligehøye Pe-gehaltog det lave
P-innholder den imidlertiden kvalitetssligsom ekulle
betingemegethøy pria.

Plotasjonsprodukteter meget tilfredestillende


kvalitet selv om Pe-gehaltenennu er vel hsy for euperfoefat-



fabrikkene(helstikke over 3 % I sum av Pe + 1,14.0ksyder).
Ved aterkmagnetiskseparasjonkan Pe aikkerteenkesen
del,men da på bekostningav økendeP-tap,og kostbarere
drift, Imidlertidkreverreageneforbruketutgiftersom
går opp I halvpartenav hvad salgetav koncentratetkan
venteså innbringe,og særligdetteforholdgjør produk-
ajonenslønnsothetmere enn tvilsom,

31.
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TabelltPlotaajonsforsøkmed Andørja.malm:
Prof.G. Bring15/101941.

rod.
nr.

1 Rånala
la se as n av 1

100 28.61 1.31 100 100

2 Jernalig < 0.3 nia 43.6 59.5 0.28 90.7 9.3
5 Avgang < 0.3 res 56.4 4.7 2.10 9.3 90.7




11[





3 Jernalig < 0.1 raa 35.0 70.6 0.12 86.3 3.2
6 avgang < 0.1 som 8.6 15.0 0.95 4.4 6.25




8 1





4 Jernalig< 0.1 mm 34.5 71.0 0.01 85.7 0.3




Tap 0.5 1.2g/1 0.3 0.6 2.9




Plot v 6 67.5 - - - 100.6
7 Mellomprod.(oirk.) 2.5 - 2.0 - 3.8
8 Apatittkoncentrat 7.0 4.8 15.60 1.2 83.5




Avgang 58.0 6.2 0.30 12.5 13.3




Slutt






4 P-fattigjernelig 34.5 71.0 0.01 85.7 0.3
8 Apatittkoncentrat 7.0 4.8 15.60 1.2 83.5
9 Plotaajonsavgang 58.0 6.1 0,30 12.5 13.3




Ta v d 1 0




- 0 6




Sum 100




100 100

Reageneforbrukpr.tonnpåeattgode: Tannin 3 g.
Ammoniak 285 g.
Vannglage 190 g.
Oljesyre 900 g.
blellomolje 225 g.(fra

gasev.)

Påsetningt2.90 tonn råmalmpr. t. P-fattigjernelig
6 nn r. tomnP-riktapatittkanoentrat.

Anm. 1) Lavereenn gjennomenittetav maim I forekometen.

•
Vekte-%

% Gehaltav % U e av

Art produkt Pe Pe

•
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15. Anvendelsesmulleter for rodukten

Det gjelderå nyttiggjøremalmensjerninnholdfor
rujernefremetillingog dens foeforinnholdeom gjødnings-
middeli landbruket. Dette kan imidlertidoppnåeepå
mangemåter eom etillerforskjelligekrav til produktete
eammeneetningoc dermedtil de benyttedefremetillinge-
metoder.

Malmensfosforinnholdkan i hovedtrekkenenyttig
gjørestil fremstillingav superfoefat,ameltefoefatog
Thomaefoefat.Ved beggeføretnevntealternativerer det
nødvendigå ekilleapatittenmere ellermindregrundig
fra jernet,mene man ved frematillingav Thomasfoefatlar
foeforog jern gå sammen1 beskikningenpå ovnene.

Su erfoeft Dette er den klassiekeanvendeleeemåte
som ennu idag spillerden størsterollefor fosfat-
forsyningen.Som råstoffbrukesfoeforitter(råfoefat)
av orgenlekopprinnelseellermineraletapatitt,det
sisteogeå i form av Oppberedetkonoentrat(f.eks.

Kola-fosfat).Prisenvar undernormaleforholdoa. kr.
35.-pr. tonn apatittmed 36 % 2205 olf.norek for-
brukshavn. Denne prie blev redusertmed 4 % for hver
proeentav Pe- og Al-oksydereom avereteg1,25%. Med
en fraktav kr.8,-pr.tonnfra Andørjatil Oelo,og
med de nevntetradrag,som utgjør20 % av priøen,vil
apatittkoneentrattra Anderjamea 36 % 1,205for å
kunnekonkurreremåtte selgesfor kr/t 18,- fob. And.-
erja. Dettedekkerikke engangomkostningenetil de
flotasjonsreagensersom er nødvendigefor dennehøy-
verdigekvalitet.

En anvendelseav Andørja-koneentratettil super-
foefatmåttederforsees som en naejonalsikkerheteforea-
staltningeom måtte gjennomføreemed statensstøtteelik
at både grubenog foefatfabrikkenfikk en rimeligpris.
Denne fremgangsmåteer fulgt i Sverigefra flereår før
krigenog apatittkoneentratfra landetsmalmforekomster
spIllernu en dominerenderolle i den evenakefoefat-
gjødningeindustri.

Smeltefoeft Dette er en helt ny, ennu ikkedrifte-
messigutprevetmetodesom er oppfunnetog patentert
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av ing. Aarvik ved ahr.a Splgerverk. Metoden går ut på

å amelte sammen apatitt og jernailikat. Denne blanding

er lettflytendeved forholdevie lav temperatur (oa.

1300°C) og gir efter behandlingmed vanndamp 1 ameltet

tilstand et produkt hvor over 90 % av foeforayren fore-

ligger citratoppløselig. Dette kan efter maling nyttig-

gjøres direkte i landbruket.

Det evenske firma A/E Perenade Superfoefatfabriker

ekeperimenterernu med metoden og har opejon på enerett

til utnytteleefor alle land unntatt Norge. Kalkyler

viser at metodene burde ha alle fOruteetningerfor bll-

ligere fremstillingpr. unit citratoppl.P205 enn super-

foefatmetoden.

Poruten apatitten består flotasjonskoneentratet

fra Andørja-maImenav hornblende (eom er et jernsilikat),

kvarte og magnetitt (jernoksyd),altså nettop de stoffer

eom må tilsettes for å eenke apatittene smeltepunkt.

Smelteforsøkmed flotasjonekoncentratinneholdende10.5

% P, (24 % P205) viser et emeltepunktpå ca.11500C og

lett flytbarhet omkring 1250°C. Koncentratet som det

fremetilles efter Perd.2. Egeberge fremgaugsmåtekan

Båledee anvendes alene uten noen elage tileetning,mens

innkjøpte råfoefatermå "fortynnes"f.eks. med Orklaelagg.

Denne metode egner seg derfor ypperlig nettop for Andørja-

malmen hvor lønncomheten vil vmre betydelig bedre enn for

innførte fosfater (henvonr.31).

Thomasfoef t. Thomeeprosessener den vanlige metode for

utnyttelee av foeforrike jernmalmer. På grunn av god-

skriften for Thomasfosfat gir denne metode billigere

jern enn noen annen stålfremetillingemetodemed eamme

råstoffpris.

Det benyttes antagellg utelukkende stykkmalm som

fosforbmrer 1 prosessen. Det er utført beeklkningsbe-

regninger i forskjelligealternativerfor frematilling

av Thomaarujernunder anvendelse av Andørj~tykkmalm

(henv.nr.32). Malmen ameltee da under "eur" elaggfering

på eamme måte aom ved Corby-verket1 England og Hermann

GbrIn&averkene1 Tyskland. Efter de foreliggende
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beregningerkan man dog med sikkerhetsi at Andørjasmalmens
lave Pe-gehalt1 forbindeleemed den ekstraordinmrthøye
8102-gehaltsom 1 alle tilfellevil krevestorekalkstens-
mengdertil forelaggningvil gjøredennemetodehelt ulønnm-
eom.

Tilbakestårda å blandejernkoncentratog apatltt-
koncentratfra Andørja-malmenevent.sammenmed andreb11-
lige foeforfattigejernmalmer(f.eks.kisavbrand)for å
få en egneteinterfor Thomaerujern-emeltningen.Kalkyler
for dettealternativ(henv.nr.33)v1serat det her utv11-
eomt foreliggermuligheterfor lønneomhet. Dette
alternativhar den storefordelat man undgArden
koetbareog vidløftigefoeforrenaningav jernkon-
centratet. Hellerikke behøverman etilleeaarl1g
storekrav til apatittkoncentrateterenhet,hvorved
også dettekan fremstillesbillig. Sintrerman sammen
følgenderåmaterialert

Andørjamejernkoncentratmed 62.4%Pe og 0.29%P: 850 kg.
Andørjaapatittkonoentr."12 % Ye og 10.5%P: 170 *Kleavbrand(kone.) " 62 Pe 0 Ps 00 "
Gj.enitte-eintermed • Pe o 1 P: 0 k

vil heravkunne fremetillea1 tonnThomasrujern
med 2 % P og med minlmumetileateav kalkatenog reduk,.
ajonematerialer.

Resvm6. 

Av ovenståendevil fremgåhvilkeaktuelle

alternativerman har for Andørjw-malmensoppberedning
og anvendelse:

I P-fattigkvalitet-sligog høyverdigapatittkoncentrat
P-fattigrujern Superfosfat

II i P-fattigkval1tet-eligog forh.v1efattigapatittkoneentr
P-fattigrujern Smeltefosfat

III: P-holdigjerneligog forhals fattigapatittkoncentrat
Thomaerujern Thomasfoefat

Por alternativvmåbenyttesden av prof.G.Bring
foreelåttefremstillingemetodefor magnetitt-og apatitt-
koncentrat.

Por alternativII fremetilleseligenantagelig
beet efterprof.Bringsforalag,mene apatittkoncentratet
uttaeefterBgebergebilligeremetoder.
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Por alternativIII kan eligenfremetillesved
vanligmagnetiskseparasjonefternedknuaningtilc=0.3
mm, mena apatittkoneentratetuttaspå billigetemåte
(Egebergeforelag),

Det må anseeslite sanneynligat myndighetene
efterkrigenvil påleggelandbruketnoen ekstrabyrde
ved å tvingegjennomanvendelseav ikkekonkurranse-
dyktignorskapatittkoneentrati superfoefatfabrikes
sjonen, I alle tilfellekan man nmppe basereplanene
for forekomatensutnytteleepå en slikmulighet.

Ved å benyttesmeltefosfatantaedet tallende
apatittkoneentratfra eligfremetillingenved Andørja
å kunneutnyttesher tillandemed økonomiskfordel
fri konkurransemed importertefoefater,og med noen
godskrifti eligprisen.Metodener imidlertidennu
ikke tilstrekkeliguteksperimenterttil at man for
tidenkan leggeden til grunnfor forekometeneutnyt-
telse. Men det er all grunntil å ha den i erindring.
Jerneligirematillingener og blir dog det primære,og
eligenvil for nødvendigfoeforrensningmåtte fremstil-
les i en ekstraordinarthey kvalitetsom også betinger
en vlee merprie. Dermedfallerogeå mulighetenbort
for å utnyttedenneelig til innenlandekståltilvirk-
ning. Den må ekeporteree,og altsåleverespå verdene-
markedettil konkurransedyktigpris.

En foeforrikeligvil neppenoen gang kunne
gjøreseg gjeldendesom eksportvarei konkurransemed de
kontinentaleetykkmalmforekometer.Ved alternativIII
er derforutnytteleenav Andørja-malmenknyttettil
løsningenav jerneakeni Norge. Dereomforekometen
ellerser egnetfor etordrift,skullemulighetenefor
konkurransemed andreinnenlandekejernmalmerog allger
til innenlandekjernfrematillingliggemeget gunetigan.

Kalkyleri et øenerekapitelvil behandledette
speremålnøyere.

36.-
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Be ttedevikti ere dokumenter
34. Brev av 18/7 Og 13/8-42fra berging.B.Ii11til Chr.a

Spigerverk.
55. Brev av 18/3 og 24/2-41fra TromePylkesBraftforeyning.29/3-41fra Kraftverks-ejefenN.Y. og B.V.,

alle til Jernstudieselskapet.
36. Overelagfor anleggs-og driftsomkostningerved Andørja

Jernmalmfelt.Dat.:Løkkeni aug.1944. 0.7. Borohe
grevink.

16, 1m Utb f rhold
Blandtøyas oa.1800innbyggereeom i det vesent-

lige ernmrereeg av jordbrukog fiskerier det neppe
mange som har greie på anleggs-og grubevirksomhet,og
av diseekan kua en mindredel bo på sin hjemetava.
Grubener derfori det vesentligehenvisttil å skaffe
seg arbeidekraftutenfra,og det må da sørgesfor hus
til disse. Til permanentdriftkan man kun regnemed
å huee en mindredel av arbeldestokkeni barekker,mene
familieforsørgeremå skaffesbolighusheletmed adgang
til å drivelitt amåbrakved sidenav. Bygningav
bolighusog barakkerblirderfor en av de støreteut-
giftaposterved anlegget.

Nødvendigdriftevannkan skaffes1 tiletrekkelig
mengdefra L1-elvensom efteret fall på 415 m. over ea
6 km, lang etrekningfallerut i sjøenved Kråkrehava.
Det er også reguleringemuligheterhvorvedman kan
skaffeet par hundreKW egen kraft.

Terrengetet gunatigmed passefall for anlegg
av separasjonsverk,og byggegrunnener god. Det forut-
settesda at separasjonsverketleggeeved sjøen1 nter-
heten av Kråkrehama. Her er havneforholdenegode.
Man har imidlertidingenpåliteligekarterover dette
område,hvorfornoen detaljertplan1egningav eepara-
sjoneverkog kai f.t. ikke er mulig.

Bfterhåndgivelsenv11 erhvervelsenav feltet
koete 1a1tkr.200.000,-,hvortilkommeren roylatyav
15-25 øre pr.t.elig. Videremå kjøpeetomtertil
eeparasjoneverk,kai, skinnebane,taubaneeto.,samt
for grubebyggingog boliger. Smrligverdifullevil
de flesteav diese tomterikkemere. Bnnvideremå



erhverveerettigheterfor utbyggingog bruk av vannetfra
1i-elven,

17. Elekt ek kr t
Elektriskkraft forefinnesikke på Andørja,men

det arbeideemed å få lys og krafttil herredet. Det var
føret tale am en linjefra Bardufoes,men TromePy1kee
Kraftforsyningmeddelerden 18/3-41(henv.nr.35)at
Bardufoesan1eggeter fullbelastet,men at man har under
utbygginget anleggpå Senja saa ekal eamkjørsmed dette.
Senja-anleggeter nu ferdig. Kraftledningen(22.000Volt)
slutterved Løkeebotni Salangen. Byggeomkostningenefor
kabel averMjøeundog ledningmed traneformatortil'bruke-
epennIngved gruben(1altoa.25km.) vil utgjøreca. kr.
200.000,-,sommå bekoeteeav gruben. Kraftprimenvil
efter gjeldendetariffvairekr.50,-pr.KW-år kr.0.05

wen for eå stortforbruksom man får på Andørja
(ca.1000KM) bør man vel kunne påregnevlsee letteleer.
Imidlertidmeddele2fyiketskraftforsyningat så store
kraftmengdereom 1000-1500KM ikke vil kunneetillee
til disposiejonInnenrammenav de planercom foreligger
for kraftforeyningenpå Andørja,og henvimerher som
eneetemulighett11 utbyggingav Plnetadfallet.

Om ilnetadfalletmeddelerkraftverkeejefen(henv,
nr.35)at detteeime av private. Pallkomplekeetomfatter
oa.175m. som ved en regalertvannføringav 1.4 en3 gir
ca. 2400HK. Ved utbyggingav Finstadfalleneunderett
sammenmed de nedenforliggendefall - bl.a.statene
Labergfoes- ved overføringav driftevannettil øvre-
vatn, vil kunne fåes ca.3900HK. Man vil da kunnefå
et reguleringsmagasinpå ca. 25 mill,m3. Overføringen
blir vel 20 km. langIrverav2-3 km, kabeloverAsta-
fjorden. Om kraftprisenkan det foreløpigikke eiee
noe.

Utsiktenetil å få tiletrekkeligkraftpå Andørja
til en rimeligprie er altsåikke emrliglyse. Sakenlar
seg selveagtløee tekniek,men v11 det ta tid og det er
grunntil å venteat grubeneelvmå betaleen stor del
av den nødvendigeutbygningog overføringog betalman
forholdeviehøy kraftpris, I overelageneer anelagevle

38.

•
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regnetmed kr.150,-pr. KW-år,hvori inngårforrentning
og amortieaajonav grubenaegne anleggeutgifterved
kraftforsyningen.

18. Grubeneutb n
Før avslutningav de resterendediamnutborings-

undersøkelserog nøyaktigerekartlegningav områdetvil
det ikke kunnetas standpunkttil utbyggingav gruben
elleroppeetteshoen planfor agnme.

OveringenlørBorehgrevinkhar imidlertid.efter
oppdragfra Jernstudieselskapetgjennomgåttdet fore-
liggendekartmaterialeete, og avgitten betenkning
(henv.nr,36)vedr. grubensutbyggingog drift. Under-.
laget er inidlertidfor knapt for en,eksaktberegning,
og hans overelager derfori det vesentligebasertpå
statistikkog erfaringstallfra'andrefelter.

Borehgrevinkgår ut fra efter opplyeningfra

ose - at der foreliggeret kontinuerligmalmleiemed
mektighet12-14m., uten at en slik kontinuitetfore-
løbigkan eies å være konstatert.Under disseforut-
setningergår ban ut fra at det skal anvendesunderjords-
brytningmed en variantav magasindrift.Sjaktanlegg
kommerforeløbigikke på tale,da der kan driveetil
stollerfra dagen. Med en forholdsvieringemektighet
oc det flate fall (15.200 ) kan det ikke påregnee noen
emrligbilligdrift. Hertilkommerat man kan viregne
med å bryteut ekstraoa620 gråbergsom er innlagret
malmen,og dette gråbergmå skeidesut av rågodeet.

Malmenregnesdog å vmre forholdevislettboretog
lettknust.

'I ein før nevnterapport(henv.nr.13)regner
ing.Johanneeonmede Grubeut fter kr./t1.75

e as aa n kr./t

eam ved 3 t. rågodepr.taliggir kr.9,-pr.t. olig,
mene Mlineter(henv.nr.14)anelåreligenskostendetil
kr.12,-h 13.- krdt. OberetløytnantSmith (henv.nr.
19) mener at de eanledegrubeutgifterneppe vil ligge
underkr./t.2,50 og kommertil en pris av kr./t.15,-
pr.tonneligved en påsetninglik 3. BorehgrevInk
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ligger 1 sitt overslag adskillig høyere enn disse herrer
og kommer til en totalutgift pr.t. aliglikkr.28.20.
Selv mener han at disse omkostningerer minimumstall.
alle fall er de vel påliteligere enn de gamle beregn—

inger og er derfor lagt til grunn for nearvairendebedørn•
melee av feltets økonomiekemuligheter.

Hvad utformnincenav oppberedningsanleggetangår
satte Jernstudieselskapetseg i 1942 1 forbindelsemed
det tyake firma XlEekner — Humboldt — Deutz (henv.nr.
34) for å få et overelag over anleggs— og drifteomkoet—
nlnger. Firmaet eneket imidlertid ikke å gjøre noe ved
eaken medmindre det fikk en etørre prøve av malmen til
oppberedningeforeøk,idet de ikke som foreelått av oes
fant å kunne legge Bings og Egebergs oppberedningsforeøk
til grunn. Dimse forsøk måtte betales av Jernetudie—
selekapet. Ennvidere fant firmaet at det forellggende
kartmaterialefra Andørja ikke ver av den art at man
kunne planlegge oppberedningsverketsbygningameesige
utførelee 1 detalj. Saken blev derfor stilt 1 bero,
idet en forholdavis koetbar detaljbearbeidningav opp—
beredningsverketførst burde foretem efter at de øko—
nomIske muligheter var bedre klarlagt.

19. Se as oneverketemaeklner1
Efter oppgave fra ing. E.K111 (representantfor

firma Kl5okner — Humboldt — Deutz) vil det ekeempelvle
for eeparaejonsverkettrenges flg, maskimerit

For fremstiflin av s11 med kornetørrelse0 ma oa Pe
For event, videre nedknuening av det magnetiske

konoentrat og for apatittflotasjoner det ikke utarbeidet
maekInspeelfikeejoner,da det her er en rekke forskjellige
mulige alternativer.

Grovknueers 1 stk. Humbolt B.S.2080 kjeftetyggermed
800 1r500 mm. kjefteåpning..,Produkejon ved
90 mm. spaltevidde:35-40 m'Aime tilev.oa.
1000 t.pr. 8 timers skift.

2) Mellomknueer: 1 etk. Newhouee Coneknuser, størr. 10.
ipningt inng.250 mm. utg. 13 mm.
Produksjon: ca.600 t.pr.8 timers skift,
mel kornetørrelse16-18 mm.
Kraftbehov: 100 HK. Vekt 21600 kg.
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3) Groveeparaejon: 5 stk. Humbolt groveeparatorerB.f.o.5120
for kornetørrelseopp til 40 mm. •
Dim. 500 mm ø x 1200 mm., vekt 2700 kg.
Likeetram 1 fl, motor 2.5 HK.
Kapasitet: 6-12 tonn pr. time.

5 etk.Humboltsiktløse overløpemøller
type 1220/250.
Diam.2200 mm" lengde 2500 mm.
Kraftbehov: 175 RK x 5, vekt (33 t.+kuler
13 t.) x 5.

Kapasitet: 10.9 t/time fra max.13 mm. til
100 meeh (pr.etk.)

(Arbeider i eluttet krete med kulemøllene).
5 etk. olaseifiere1-5000 mm., be1400 mm.
Kraftbehov: 3 HK x 5, vekt 3 t. x 5.
Kapaeitet: 9-13 tonn/time (pr.stk.)

6) Fineeparaejon: 10 etk. Humbolt fineeparatorer.
Poreeparaejons5 etk. type NEip8120,8000x

1200 1.
Efterseparaejont5 etk.type BSe 8080,

800e x 1500 1.
(Anordning5 etk. parallelle, 2 etk.i sert4
Data pr. separator:Likestrøm 2,2 Ki (1.6)

)&otorkraft 1 HK (0.75)
Vanntilførsel200 1/Min

(150)
Kapasitet (8-12 t/timo)

(4-8)

(Tallene i parentes ref. seg til eftereeparatorene.)

20. Anle •8 k le.

(Utarbeidet i det veeentlige efter overing. Boroh—

grevinks overslag av august 1944.)

Foruteetnin r: Brytning oE behandlingav ea.300.000 t.malm

g •år•rkrigeprisnivå (1938).
Gjanittl. timelønn kr.1.60.
Dyktig ledelse,høy arbeideeffektivitet.

Forbered lse :

Finknuttring:

Klasseringt

Generelt

Kraft:

Boliger:

t Undersøkelser Kr.150.000,-
Kjøp av feltet " 200.000,-
Tomter, vannrettigheter " 200 000 - Kr.550.000,-

Kraftoverføring(amort.
innregnet i kraftprisen) " 250.000,-

Barakker og bolighes (amort.
innregnet i husleien) "1 00 -

Kr.2.000.000,-
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(overført)kr. 2.000.000,-
Grubensutb in :
Grubeanlegg: Oppfaringm.v. kr. 400.000,-
Grubemaskiner: Kompreesoranlegg

	

med hus kr.100.000,-
Bormaskiner,rør-•

ledn.,borhvess. o 140.000,-
lok.vogner,

lasteanlegg H 220.000,-
Pyllkasser,

etentygger N 100.000- " 560.000,-
Oppberedning: Separasjoneverk "1.000.000,-
Pellesanlegg: Verksteder,eag kr. 200,000,«

Kontor,adm.-

	

bygninger " 320.000,.
Vei, vannledn.-

	

kloakketc. " 200.0001-
Blektreledn.,
telefon " 50.000,-

Lasteanleggved
sjøen,kaiplager" 1 0.000- " 0 000 -

Sum Kr.2.880.000.-

Diveree:
 Adm. 1 byggetiden 500.000,-
Renter- " 00.000- " 800.000,-
Woruteett 00 000  

Kr. 1.200.000,-

12Igli2A412~1n2;==kAJAPNAPWA:==

Renter: 411»% av kr. 6.080.000,- kr./år 273.600,-
Amortisaejon: 10 % av kr. 2.880.000,- - - 88 0 -

§11,==kearnm2k1A§22å2s=

Dette anleggeoverelaggjeldergrubeutbyggingenog
fremstil1ingav eligmed kornetørrelseoa. 0.3 mm.(kule-
mellemaling).Skal eligenlevereemed høy Pt-gehalt(0a.
70 % re) og lav P-gehalt(under0.03%), trengesytterligere
rørmelle,separatorerog event.også lakningsanleggfor
konsentratet.Meramkostningeneherforsetteeanslagevis
til:

Anlegoutgifter Kr. 160.000,-
Renterog amortisaejon12.5 % " 20.000,-pr.år

Videreer ikkemedregnetanleggfor flotasjonav
apatitt-koncentrati det vesentligebeståendeav:

1 stk.Dorr-tank
2 " blandere
Plotesjonsapparatermed rensere

Piltrerings-og tørkningsanlegg
Pakkeri.
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Overslagemeseiganeetteede hermedforbundneutglftertil:

An1eggeutglfter Kr.200.000,-

Renter og amortleasjon12.5 " 25.000,-pr.år.

21. Driftskal le.

(Dtarbeideti det vesentligupå grannlagav

overing.Borchgrevinksoverslagav august1944 eamt
oppberedningeforeøkutførtav Bring og Bgeberg.)

PorutsetnIngerePrienivå1938. Timelønn1.60.
Brytningav 300.000t. malm + 20% gråbergpr.

år.
Malmenholder: 26 % magnetittjern,1.3 % P
(ee e.16).

Alte tiv I: 95%av magnetittjernetgår i sligen.
84% av foeforinnholdetgår i apatittkonoentr.
Premstillingav P-fattigkvaliteteelig71% Ye,
0.01 % P.
Produksjon:104.500t.elig.Påsetn.2.88(3.46)

2)
Premetillingav høyverdlgapatittkonoantrat

15.6 % P, 4.8 % Pe.

RAmnim: Grubeutgiftermalm kr./t. 2.50
gråberg - - 0.50

- " -5.75

Utskeiding - " - 0 1 Kr/t.3.15 


ti1ev.pr.t.eligx 2.88 kr/t.9.10

Norm.separaej.utgjitkr/t.3.75
Tilleggfor finknuen.-" -2.00


Pellesutg.: Vedi.holdn.bygn. - " -2,60
veier.ledn.etc.
Perielønn,forsikr. - "-0.701,
Transport,lastning - " -0.50
Blektr.energi1500 KW " -2.25 


Generalia: Adm., ekatter - " - 2.60
Renterog amort. - " 5.55


Prod.omkoetningerfor elig

Oppberedning:

" -6.05

n

kr/t. 29,05

flg. utgifter:
kr/t. 21.60

1.55
2.-

fl 0.75

Pr.tonuapatittkoncentrathas
Kjemikalier
Arbeidelønn10 mann
Omkostninger
Generaliam.v. 50 %
Bmballasje,transp.,laetn. " 1.-

1Renterog amort.
Pr.t.apatittkoncentratiN kr/t. 28.-

Salg av apatittkonc.fob.Andørjaal- " - .-
Godekrift . ,. . A .

AltoIlliffileirSILUX.ggiNalgal=k=ri======.....a.
1) MtkeImaltmulig ealgepriei fr1 kqnkurranee.

2) Tallenei parenteeangirpåsetn.inkl.20»gråbergsom lakeift?



•

•

Alternativ2: 95% av magnetittjernetgår i sligen.
84 % av foeforinnholdetgår i apatittkonoentratet.
Premstillingav P-fattlekvalitetelig71~,0.01%P.
Prodoks3on:104.500t.elig.Påsetn.2,67(3.21)
Premst.avP-fattigereapatittkono.10.5%P. 6% Pe.
Produksjan31.200t. apatittkoncentrat.

Jermsligs Prod.omkostn.pr.tonneom alta)
Apatittkono.:Kjemikaller kr/t.

Arbeidslønn10 mann _ n _
Omkostninger - n _
Generaliam.v. n- -
Emballasje,transportm.v.- " -
Renterog amortieasjon n- -

5.-
1.05
1.35
0.50
1.-
0

kr/t. 29.05

Apatittkoncentrat" - 9.55
Salg fob.Andørja " - 20 -

Godskrift kr/t. 10.45 kr t 10

Alt• 2: inglikRigLAR4P-fgrAPP-11 5.71.5.12..  ..kihrhg.5a2L
Alterrp.tiv31 Preastillingav fosforrik,jernfattigelig.

97.5%av magn.jernetog 88.8%av fosforinnholdetgår
den bl. slig.

Produksjon:119.000t.sligmed 62.4%Pe, 0.29%P
00 t kone. " 6 " " 10 * "

Sum: 148.700t.bl.slig 51.2%Pe, 2.33%P.

tånelm: Kr/t. råmalm3.15x 2.02

Oppberedn.: Bormalesepar.utgift.,eligkr/t. 2.60
Apatittkono.kr/t.9.55 tilev."- 1.

Pellesutgifter:kr.625.000pr.år

Generclia: Adm, skatterkr.270.000,- kr/t. 1.80
Renterog amort.586.000,- - ' 3.95

Alt.3:irpgaprlp fQx jgrn011ø.J142j2hjs33'6Ps 


kr/t. 6.40

" - 4.50

" - 4.20

19

Alternativ : 97.5% av maenetittjernetoe 86.5 % av foeforinn-
holdetgår i den bl. slig.
Premstillingav fosforrik,jernrikslig.
Produksjan:104.500t.sligmed 71% Pe, 0.1 % P.

1 200 t.konomed 10. P 0 Pe

135.700t.konc.med56.0 % Pe og 2.49%P.

Råmelms kr/t.rAmalm3.15x 2.21 kr/t. 6.95

Oppberedn.: Jernelig kr/t.4.0




Apatittkonc.kr/t.9.55 - " -2.20 - " - 6.20

Pellesutgifter: kr.625.000.-- " 4.60

Generalia: Adm.skatter kr.270.000,-




Renterog amortisasjan kr 606 000 - - " -

Alta: fl?geRrilk-gQZ-J=41.14-5§29.th...412=tr....c.IrlIa.giagg.•
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22. Vurderin av kal lene• Efter Jernetudieselskapetskalkylerer godekriften
for Thomasfoefat,ekskl. formalings-,pakninge- og ekibninge-
ntgifter kr/t. 30,-. Por fremetillingav 1 tonn Thomaefoefat
medgår 82.5 kg, 1)1 malmen, hvilket evarer til en godekrift
av kr.0.36 pr.kg. P i malmen resp.kr.360,-pr.tonn, under
ellere like forhold m.h.t. produksjonsutgifter. Regnee
foeforverdienefter denne makeinalt mulige godekrift,får
man felgende produksjonsprispr. 1000 kg. Pe i malmen:

Alt. 1



.39,-




,-

Alt, 2 " 36.60




0 " 36.60
Alt. 3 " 24.40 + kr. 16.35 " 40.75
Alt. 4 " 27.20 + " 16,- " 43.20

Til sancan/igningkan nevnes at produksjonsprieen
for Foedalen elig ved eamme prienivå var ea. kr/t. 12,-..
Regnes med en ealtmpris fob. Malm av kr/t. blir verdien

av 1000 kg.Pe i malmen kr/t. 


Ved vurdering av disee tall må ennvidere tas
heneyn til at Thomasetålet- fratrukket godekriftenved
ealg av fosfat - er dyrere å produaere enn beesemeretålet,
dele p,g,a. 2 % etørre tap ved blåenIngen og dels p.g.a.
kalkforbruk ete. under elaggdanneleen. Omtrent halvparten

• hvorved de billigste av ovenståendealternativer gir følgende

av den nevnte P-verdi medgår til dekning av diese merutgifter,

jernverdi:

Andørja atl, 2 kr• 36,60 pr. 1000 kg, Pe i malmen
el 111 3 " 32.60 " 1000 " Pe "

Yoedaten elig
krn. 15,- " 23,- " 1000 " Pe " "

På basis av disse beregningerkan man med sikkerhet
fastelå at det for tiden ikke beetår noen mulighet for økonomiek
nyttiggjøreleeav Andørja-malmen.

E. ronklusjon.

Poranledigetav at Jernetudieselekapetshånd-
givelee for Andørja Jernmalmfelt utløper den 31/12-44 innen
hvilket tidepunkt det må tas standpunkt til ett av følgends
alternativer:
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enten- fornyelseav håndgivelaenmot betalingav
forår1945,

eller- å betale1/4-partav kjøpesummenkr.31.250,-(førsterete
eller- å la håndeivelsenutløpeog droppehele eaken,
er samtligeforeliggendepa)lrervedr.Andørjagjennomgått
othyeeelieog sanmenarbeideti det foreliegendeMemorandum,
hvor sakener behandletfra hictorisk,juridisk,tekniskOg
økonemisksynspunkt.

Jern2tudieselskapeteeamledeutgifterå kon*o
Andørjaer nu ea. kr.45.000,-.De undersøkelsersom er
utførthar ikke bekreftetde gamlerapportersberegninger
or storesammenheneendejernmalmleier(min.20mill, tonn
1 nedre del av forekomaten),På den anneneide har de
hellerikkemed sikkerhetgodtgjortat jernfelterav an
elik utstreknineikke forefinnes, Spøremåletemavgjør
feltetstekniekeanvendelighetkan kun klarleggeeved
borings-og kart1eningsarbeiderfor ytterligereca.100.000,-.

Spøremåletom malmemsanvendelseamuligheter
har veirtnøyaktigundersøkti forbindelsemed omfattende
oppberedningsforsøkeom kan sies fulltut å ha løst pre-
blemetom en hensiktemessigoppberedningemetodefor malmen,
herunderogeådene apatittinnhold.

Kalkyler- oppsattunder den forutsetningat
de fremtidigeundersøkelservil sikreet kontinuerlig
malmfeltegnetfor stordrift- og forøvrigbasertpå det
foreliggendeeikre undersøkelseematerialevedr•malmens
kvalitetog oppberedningemuligheter- er utarbeidetfor
forskjelligetenkeligealternativer.Den økonomiske
bearbeidelseav det foreliggendematerialehar gittsom
resultatat Andørja-malmen- inkl,godekrlftfor apatitt-
Jahholdet vil bli minst 50 % kostbarereenn annentil-
gjengeligelig (f.eke.Poedalen),regnetpr. enhetjern
eligen.

Det kan da slåesfast at det i nærmestetremtid
neppe kan tenkesnoen mulighetfor en økonomiekandvendelse
av Andørja-malmen,hverfordet må frarådeså "kastegode
pengerefterdårlige"ved å fasteetteundersøkeleesarbeidet
på Andørja. Underde omstendigheterhas det helleringen



•
n 0


